

Số: /KH-UBND

Tân Cương, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình “Đẩy mạnh truyền thông thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030” trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã Tân Cương giai đoạn 2026-2030, tầm nhìn đến năm 2045

Thực hiện Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 14/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên triển khai thực hiện Chương trình "Đẩy mạnh truyền thông thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030" trên địa bàn tỉnh (Kế hoạch số 59); Kế hoạch số 880/KH-SGDĐT ngày 04/3/2026 của Sở GDĐT tỉnh Thái Nguyên về việc triển khai thực hiện Chương trình “Đẩy mạnh truyền thông thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030” trong ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Thái Nguyên, UBND xã Tân Cương xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa các nội dung, nhiệm vụ truyền thông về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số (KH-CN, ĐMST&CĐS) theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch số 59.

- Nâng cao nhận thức, khơi dậy đam mê nghiên cứu khoa học và tinh thần đổi mới sáng tạo trong đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh trong các nhà trường trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Công tác truyền thông phải được thực hiện chủ động, thường xuyên, có hệ thống và phù hợp với đặc thù của từng cấp học.

- Kết hợp chặt chẽ giữa truyền thông truyền thống và các nền tảng số hiện đại.

- Triển khai đồng bộ, thường xuyên, thiết thực, đúng tiến độ.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Xây dựng và ban hành kế hoạch truyền thông

Xây dựng và ban hành kế hoạch truyền thông về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong các cơ sở giáo dục.

2. Tổ chức phổ biến, tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW

- Tổ chức phổ biến sâu rộng nội dung Nghị quyết số 57-NQ/TW và các văn bản liên quan đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh.

- Hình thức: sinh hoạt chuyên đề, tọa đàm, hội nghị, hội thảo, tập huấn, hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt chuyên môn định kỳ.

3. Đưa nội dung khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số vào chương trình giáo dục theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo

- Chủ động đưa nội dung vào chương trình, giáo trình, tài liệu giảng dạy phù hợp từng cấp học.

- Nội dung bảo đảm rõ ràng, thiết thực, gắn với thực tiễn học tập và công tác.

4. Ứng dụng nền tảng số trong đào tạo, bồi dưỡng

- Đẩy mạnh ứng dụng hệ thống học tập trực tuyến hỗ trợ dạy học trực tiếp.

- Tăng cường tổ chức hội nghị, hội thảo, họp,.. bằng hệ thống trực tuyến thay các hoạt động trực tiếp.

- Sử dụng, khai thác thư viện số, video bài giảng điện tử, tài liệu số.

- Hướng dẫn người học tăng khả năng tiếp cận thông tin và chủ động học tập qua các nền tảng số LMS và LCMS¹.

5. Xây dựng sản phẩm truyền thông số

Xây dựng infographic, video ngắn, podcast, slide trình bày, sổ tay điện tử phù hợp từng đối tượng.

6. Khuyến khích thành lập câu lạc bộ, đội nhóm học thuật

- Hỗ trợ thành lập các câu lạc bộ, đội nhóm sáng tạo khoa học, công nghệ, chuyển đổi số trong các cơ sở giáo dục.

- Tổ chức diễn đàn, hội thi, hội nghị chia sẻ ý tưởng sáng tạo trong các nhà trường.

7. Tăng cường hợp tác

Phối hợp với cơ quan quản lý nhà nước, cơ sở nghiên cứu khoa học, doanh nghiệp và tổ chức xã hội tổ chức các hoạt động truyền thông, đào tạo, bồi dưỡng.

8. Truyền thông về giáo dục STEM

Tiếp tục nâng cao nhận thức về vai trò các môn STEM; thúc đẩy giáo dục STEM và hướng nghiệp; tổ chức, tham gia các cuộc thi sáng tạo khoa học, kỹ thuật, đổi mới sáng tạo. Biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích.

¹ LMS (Hệ thống Quản lý Học tập) là phần mềm dùng để quản lý, tổ chức và theo dõi các chương trình đào tạo trực tuyến, thường dùng trong doanh nghiệp hoặc giáo dục. LCMS (Hệ thống Quản lý Nội dung Học tập) chuyên về xây dựng, lưu trữ và quản lý nội dung học tập một cách linh hoạt. Hai hệ thống này thường phối hợp: LMS quản lý quá trình học, còn LCMS hỗ trợ phát triển nội dung. Sự kết hợp này tạo nên mô hình đào tạo E-Learning toàn diện, hiệu quả.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, chỉ đạo các cơ sở giáo dục lồng ghép nội dung KHCCN&CĐS vào chương trình dạy học và hoạt động giáo dục.

2. Các trường mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn xã

Cụ thể hóa nội dung của Kế hoạch thành hoạt động thực tế tại đơn vị. Thực hiện chế độ báo cáo kết quả định kỳ về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) và Sở GDĐT (qua phòng QLCL) theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “Đẩy mạnh truyền thông thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030” trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã Tân Cương giai đoạn 2026-2030, tầm nhìn đến năm 2045 của UBND xã Tân Cương./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND xã;
- Phòng Văn hóa - Xã hội;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đông Đức Phương